



COMUNE DI POMARANCE
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI
UFFICIO SEGRETERIA ED ATTIVITÀ CONTRATTUALE

N. Generale **547** del **22/08/2023**
N. Settoriale: **189**

OGGETTO ANNULLAMENTO DETERMINA N. 608 DEL 10/08/2023 AD OGGETTO 'BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L. 431/98 ANNO 2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RISORSE AGLI AVENTI DIRITTO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI-

La Determina viene pubblicata all'Albo pretorio dal 23/08/2023 al 07/09/2023.

OGGETTO: ANNULLAMENTO DETERMINA N. 608 DEL 10/08/2023 AD OGGETTO 'BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L. 431/98 ANNO 2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RISORSE AGLI AVENTI DIRITTO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI-

**IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI**

Richiamata la propria determinazione n. 608 del 10.08.2023 sulla quale è stato espresso il PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in quanto il liquidato è risultato maggiore, a causa degli arrotondamenti, delle risorse disponibili;

Ritenuto per quanto sopra di annullare il suddetto atto ai sensi dell'articolo 21 nonies della L. 241/90 e s.m. ed i. e di riproporne uno nuovo come di seguito si ripropone;

Richiamata la propria determinazione n. 803 del 07/12/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli ammessi e l'elenco degli esclusi che hanno partecipato al bando anno 2022 per l'erogazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione ai sensi della L. 431/98, suddivisi nelle fasce A e B:

Preso atto che:

- nella fascia A sono collocate le domande dei nuclei con valore ISE uguale o inferiore all'importo di € 13.619,58 ed incidenza del canone al netto degli oneri accessori sul valore ISE non inferiore al 14%;
- nella fascia B sono collocate le domande dei nuclei con valore ISE compreso tra l'importo di € 13.619,59 ed € 29.545,98 ed incidenza del canone al netto degli oneri accessori sul valore ISE non inferiore al 24% nonché valore ISEE non superiore a € 16.500,00;

Accertato che gli aventi diritto sono ordinati, all'interno di ciascuna fascia, in base alla percentuale di incidenza canone di locazione/valore ISE partendo dalla maggiore incidenza con indicazione di due cifre decimali oltre la virgola e arrotondamento per difetto all'unità inferiore e per eccesso all'unità superiore;

Preso atto che sono disponibili in Bilancio risorse economiche per complessivi € 31.639,00, così suddivise:

-€ 19.639,00 provenienti da risorse regionali costituite da:

€ 1.234,00 di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 8479 del 28.04.2022 accertate al n. 1028/2022 Capitolo PEG Entrata 18201 "Contributi Regione Toscana per fini socio-assistenziali";
€ 18.405,00 di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19803 del 23.09.2022 accertate al 1735/2022 Capitolo PEG Entrata 18201 "Contributi Regione Toscana per fini socio-assistenziali";

-€ 12.000,00 di risorse proprie che trovano disponibilità per € 9.000,00 al capitolo 189903 Imp. 1690/22 del 03/08/2022 e per € 3.000,00 al capitolo 189923 Imp. 1691/22 del 03/08/2022 del Bilancio di Previsione 2023-2025 -;

Preso atto che il fabbisogno complessivo della fascia A e B (sulla base delle ricevute consegnate) pari a € 70.842,72 è superiore agli importi stanziati dall'Amministrazione Comunale (€ 12.000,00) e dalla Regione Toscana (€ 19.639,00) che sommano € 31.639,00;

Dato atto che le risorse disponibili non risultano sufficienti ad erogare il 100% del contributo spettante a ciascun avente diritto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 20.04.2023 con la quale sono state quantificate le percentuali del 98 e del 2 delle risorse disponibili da destinare rispettivamente alla fascia A) e alla fascia B) nel rispetto dei criteri di ripartizione dettati dalla Giunta Comunale con la delibera n. 117 del 15.07.2022 recepiti dall'art. 8 del bando;

Visto il prospetto di calcolo (conservato agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali) elaborato in base ai valori dichiarati dai richiedenti e alle risorse disponibili per le due fasce che in applicazione delle percentuali sopra indicate, determinano un ammontare di risorse per la fascia A di € 31.006,22 e di € 632,78 per la fascia B;

Considerato che con l'applicazione delle percentuali del 98 e del 2 sulle risorse disponibili, ai 25 aventi diritto presenti in graduatoria in fascia A il contributo viene attribuito nella misura del 46,84% sul contributo teorico spettante mentre ai 2 soggetti presenti in graduatoria in fascia B nella misura del 13,61%;

Preso atto che:

-con nota prot. n. 4284 del 20.04.2023 è stata richiesta agli uffici finanziari la verifica della sussistenza di morosità nei confronti del Comune di Pomarance, ai sensi dell'art. 8 ultimo capoverso, dell'avviso che testualmente recita:

"in caso di accertata morosità nei confronti del Comune di Pomarance, maturata a qualsiasi titolo da parte del richiedente o di qualsiasi componente il nucleo familiare del medesimo, il contributo affitto spettante potrà essere trattenuto in tutto o in parte nelle casse comunali a titolo di compensazione."

-con nota prot. interno n. 7887 del 03.05.2023 il Direttore del Settore Finanze e Bilancio, in risposta alla nota di cui sopra, ha segnalato che, pur non trattandosi di morosità accertate, "risultano mancanti i pagamenti TARI ordinaria" per alcuni soggetti risultati aventi diritto al contributo;

-con successive comunicazioni assunte al protocollo al n. 5710 in data 31.05.2023 ed al n. 6266 del 14.06.2023 l'Ufficio Tributi ha comunicato che alcuni dei soggetti, su invito, hanno provveduto totalmente o parzialmente a regolarizzare la loro posizione debitoria;

Preso atto altresì che:

-con nota prot. n. 5814 del 01.06.2023 è stata richiesta agli altri Settori del Comune di Pomarance la verifica della sussistenza di morosità nei confronti dell'Ente;

-con nota prot. n. 6396 del 16.06.2023 il Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, ha comunicato che non risultano morosità nei confronti dell'Ente a carico dei soggetti elencati e degli appartenenti al relativo nucleo familiare anagrafico;

-con nota prot. n. 6817 del 27.06.2023 il Settore Affari Generali, ha comunicato i nominativi dei soggetti titolari di obbligazioni patrimoniali per il servizio di refezione e retta nido, successivamente aggiornato con la fine dell'anno scolastico 2022-2023;

Considerato che a seguito di tali comunicazioni l'Ufficio Servizi Sociali ha contattato gli aventi diritto al contributo di cui si tratta, titolari di obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte, al fine di acquisire la loro disponibilità alla compensazione delle somme ;

Acquisita la disponibilità alla compensazione da parte dei titolari di obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte;

Ritenuto di calcolare l'ammontare del contributo regionale e l'ammontare del contributo comunale liquidabile a tutti gli aventi diritto mediante detrazione da quest'ultimo totalmente o parzialmente delle obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte che resteranno nelle casse comunali , a titolo di compensazione, come risultante dall'allegato sub lettera A al presente atto che, seppur non allegato per motivi di privacy, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Ritenuto per quanto sopra di impegnare sul Capitolo 189600 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 le risorse regionali pari ad € 19.639,00 di cui ai richiamati accertamenti nn. 1028/22 e 1735/22 assunti al Capitolo 18201;

Ritenuto altresì di liquidare le seguenti risorse, come evidenziato nell'allegato A al presente atto che, seppur non materialmente allegato per motivi di privacy, ne viene a costituire parte integrante e sostanziale, come di seguito si liquidano:

- € 19.639,00, di provenienza regionale, costituenti il 62,07% delle risorse complessive, impegnate al capitolo 189600 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, a favore di tutti gli aventi diritto inseriti nelle due fasce A e B;
- € 12.000,00, di provenienza propria, costituenti il 37,93% delle risorse complessive, impegnati per € 9.000,00 al capitolo 189903 Imp. 1690/22 e per € 3.000 al capitolo 189923) Imp. 1691/22 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, a favore di tutti gli aventi diritto utilmente inseriti nelle fasce A e B , soggetti a compensazione per i titolari di obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte;

Preso atto del richiamato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 19 luglio 2021 ad oggetto "Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Decreto riparto disponibilità 2021" ed in particolare dell'art. 1 sub 6 che così recita *"I contributi concessi ai sensi del presente decreto non sono cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di cittadinanza di cui al decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e successive modificazioni ed integrazioni, come stabilito dall'art. 1, comma 5, del decreto ministeriale 12 agosto 2020. Pertanto i comuni, successivamente alla erogazione dei contributi, comunicano all'INPS la lista dei beneficiari, ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza per la quota destinata all'affitto"*;

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l'art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;
- il provvedimento sindacale n. 15 del 31/12/2022 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l'incarico di Titolare di Posizione Organizzativa, confermato con decreto n. 5 del 13.03.2023 e n. 22 del 23.06.2023;
- l'art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico, delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- la delibera di C.C. n. 10 del 23/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025;

- la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 30/03/2023 di approvazione del PEG anno2023;

Preso atto che:

- il soggetto che adotta la presente determinazione non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi anche potenziale sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;
- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale, con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di annullare la propria determina n. 608 del 10.08.2023 sulla quale è stato espresso il PARERE NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile in quanto il liquidato è risultato maggiore, a causa degli arrotondamenti, delle risorse disponibili e di riproporre un nuovo atto come si ripropone;
3. di dare atto che le risorse complessive attribuibili agli aventi diritto utilmente inseriti nella graduatoria per l'anno 2022 ammontano ad **€ 31.639,00 di cui:**
 - € 19.639,00 provenienti da risorse regionali costituite da:
 - € 1.234,00 di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 8479 del 28.04.2022 accertate al n. 1028/2022 Capitolo PEG Entrata 18201 "Contributi Regione Toscana per fini socio-assistenziali";
 - € 18.405,00 di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19803 del 23.09.2022 accertate al 1735/2022 Capitolo PEG Entrata 18201 "Contributi Regione Toscana per fini socio-assistenziali";
 - € 12.000,00 di risorse proprie che trovano disponibilità per € 9.000,00 al capitolo 189903 Imp. 1690/22 del 03/08/2022 e per € 3.000,00 al capitolo 189923 Imp. 1691/22 del 03/08/2022 del Bilancio di Previsione 2023-2025 -;
4. di impegnare al Capitolo 189600 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023 le risorse regionali pari ad **€ 19.639,00** di cui ai richiamati accertamenti nn. 1028 e 1735 assunti al Capitolo 18201/2022;
5. di approvare l'elenco, che seppur non materialmente allegato per motivi di privacy viene a far parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i nominativi degli aventi diritto e l'ammontare complessivo delle risorse regionali e comunali spettanti; i nominativi degli aventi diritto risultati titolari di obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte con l'importo dell'obbligazione; l'ammontare del contributo comunale liquidato ma soggetto a compensazione;- il totale delle eventuali obbligazioni tributarie/patrimoniali rimanenti qualora il contributo comunale non sia sufficiente a coprire l'intero valore;
6. di liquidare la somma complessiva di € 31.639,00 agli aventi diritto nella misura indicata nell'elenco sopra richiamato;

7. di utilizzare le somme liquidate agli aventi diritto titolari di obbligazioni tributarie/patrimoniali non estinte a compensazione delle morosità a carico degli stessi, dando atto che le somme saranno trattenute a favore dell'ente, fino alla concorrenza della cifra disponibile;

8. di incaricare il competente ufficio del Settore Affari Generali di comunicare all'INPS la lista degli aventi diritto, ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza della quota destinata all'affitto come da disposizioni contenute nel sopra richiamato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili del 19 luglio 2021;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line;

10. di prendere atto che i dati degli aventi diritto di cui alla presente determinazione sono esclusi dall'obbligo di pubblicazione, anche nel caso di sovvenzioni superiori ad € 1.000,00, ai sensi dell'art. 26 – comma 4 – D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 che, riguardo agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati, testualmente recita: *“E' esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero delle situazioni di disagio economico-sociale degli interessati”* ;

11. di dichiarare l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Direttore di Settore nell'adozione della presente determinazione;

12. di dare atto che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 *“Attuazione dell'art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”*, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;

13. di dare atto che presente provvedimento sarà trasmesso al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti adempimenti, pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, sul sito internet del Comune di Pomarance e, nel rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii., nella sezione *“Amministrazione Trasparente”* del sito istituzionale.

Il Direttore del
Settore Affari Generali
Dott.Ssa Eleonora Burchianti



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2023 / 626**

Settore Proponente: **Settore Affari Generali**

Ufficio Proponente: **Ufficio Segreteria ed Attività Contrattuale**

Oggetto: **ANNULLAMENTO DETERMINA N. 608 DEL 10/08/2023 AD OGGETTO "BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AD INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA L. 431/98 ANNO 2022. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RISORSE AGLI AVENTI DIRITTO. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI-**

Nr. adozione settore: **189** Nr. adozione generale: **547**

Data adozione: **22/08/2023**

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE: CAP 189600 IMP 1920/23 € 19.639,00 - CAP 189923: IMP 1691/22 € 3.000,00 E IMP 1690/22 € 9.000,00

Data 23/08/2023

Responsabile del Servizio Finanziario
Rodolfo Nocetti